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Finanslov 
 

De rigeste vandt på finansloven 

2016 – hvem skal nu tilgodeses? 
 

På tirsdag præsenteres regeringens forslag til finansloven for 2017. Ser man på, hvilke grupper, 

der fik mest ud af sidste års finanslov, er det dem med de højeste indkomster. Den nedsatte 

registreringsafgift, den fastfrosne grundskyld og forlængelsen af håndværkerfradraget har i 

praksis været en skattelettelse til de rigeste. Samtidig er de fattigste 10 pct. faktisk blevet lidt 

fattigere, da kontanthjælpsloftet, 225-timersreglen og integrationsydelsen har betydet nedgang 

i indkomsten for mange overførselsmodtagere.  

Af analysechef Jonas Schytz Juul 24. august 2016 

Analysens hovedkonklusioner 

• Jo rigere man er, des mere har man vundet på regeringens finanslov for 2016. Mens de 
10 pct. rigeste danskere er blevet knap 2.000 kr. rigere, er de fattigste 10 pct. blevet 100 
kr. fattigere i gennemsnit. 

• Det er især kontanthjælpsloftet (inkl. 225-timersreglen) og integrationsydelsen, som 
gør, at de fattigste 10 pct. er blevet fattigere. De ramte er dog blevet væsentligt mere 
end 100 kr. fattigere. En enlig med to børn og en husleje på 7.000 kr. har fx fået reduce-
ret det månedlige rådighedsbeløb med over 3.000 kr. 

• I den anden ende af skalaen skyldes stigningen i de rigestes indkomst primært, at regi-
streringsafgiften er blevet sænket, at grundskylden er blevet fastfrosset, og at håndvær-
kerfradraget er blevet forlænget. Køberne af de dyreste biler har fået en skattelettelse på 
imod 100.000 kr. pga. den nedsatte registreringsafgift. 

• Vi ved endnu ikke, hvordan den kommende finanslov ser ud, men hvis topskatten sæn-
kes, vil det igen være en gevinst for de rigeste.  
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Regeringens første finanslov har gjort de rigeste rigere 

Regeringen skal nu til at forhandle sin anden finanslov. Ser man tilbage på, hvem der har vundet på fi-

nansloven for 2016, er det de rigeste danskere, der har hævet de største gevinster.  

 

Det kan man se, hvis man sammenholder de initiativer på finansloven, hvor det er muligt at beregne en 

fordelingsmæssig effekt. Det er altså justeringer af afgifter og skatter som fastfrysningen af grundskyl-

den for boligejere, den nedsatte registreringsafgift og forlængelse af håndværkerfradraget. Det er også 

ændringer i overførsler som kontanthjælpsloftet, integrationsydelsen og fokusering af befordringsrabat-

ordningen. Analysen her tager udgangspunkt i alle de fordelingspolitiske tiltag, der var indeholdt i finans-

loven 2016. Data bygger på Finansudvalgets svar på spørgsmål 177, og alle de konkrete initiativer, der 

indgår i beregningerne her, kan ses i boks 1. 

 

Boks 1. Hvad indgår i beregningerne 

I beregningerne indgår fordelingsvirkningerne af: 
• Forlængelse af håndværkfradraget 
• Nominel fastfrysning af grundskyld 

• Nedsættelse af registreringsafgift 
• Nedsættelse af NOx-afgift 
• Annullering af reklameafgift 

• Målretning af SVU (Statens Voksen Uddannelsesstøtte) 
• Fokusering af befordringsrabatordning 
• Flere omfattes af integrationsydelsen 

• Kontanthjælpsloft og 225-timersreglen 
 
Fordelingsvirkninger er opgjort ækvivaleret og fordelt på deciler opdelt på ækvivaleret disponibel indkomst. 

Kilde: AE på baggrund af svar på spørgsmål 177 i Finansudvalget 

 

Fordelingsvirkningerne af regeringens første finanslov for 2016 er gengivet i figur 1. Her kan man se, at 

mens de 10 pct. rigeste danskere har haft den største indkomstfremgang, er de fattigste 10 pct. blevet 

lidt fattigere. Generelt er billedet, at jo rigere man er, des mere har man vundet på regeringens initiativer 

i den første finanslov. 

 

Figur 1. Effekten af regeringens første finanslov opdelt på indkomstgrupper  

 

Anm.: Effekterne er vist ækvivaleret og er opdelt på deciler opgjort på ækvivaleret disponibel indkomst 

Kilde: AE på baggrund af lovmodellens datagrundlag og svar på spørgsmål 177, Finansudvalget 
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De rigeste 10 pct. har i gennemsnit fået knap 2.000 kr. mere mellem hænderne, mens de fattigste 10 

pct. i gennemsnit er blevet knap 100 kr. fattigere. Det forholdsvis lille tab på 100 kr. er imidlertid et 

gennemsnitstal, der dækker dog over en meget stor variation blandt de ti pct. fattigste. Dem der rammes 

af kontanthjælpsloftet, 225-timerreglen og integrationsydelsen vil få meget store fald i indkomsten, 

mens en række personer, fx studerende, er stort set upåvirket af tiltagene. 

 

I den anden ende af skalaen skyldes stigningen i de rigestes indkomst primært, at registreringsafgiften 

af blevet sænket, at grundskylden er blevet fastfrosset, og at håndværkerfradraget er blevet forlænget. 

 

Figur 2 viser fordelingsvirkningerne af finansloven i procent. Mens de to rigeste indkomstgrupper (9. og 

10. decil) har oplevet en indkomstfremgang på knap 0,4 pct. af deres indkomst i gennemsnit, så har de 

10 pct. fattigste i gennemsnit set et fald på 0,1 pct. Igen skal man huske, at der inden for den enkelte 

indkomstgruppe kan være forskelle. Blot fordi man ligger inden for den rigeste decil, har man ikke nød-

vendigvis oplevet effekten af regeringens tiltag. Hvis man fx ikke har købt ny bil, brugt håndværkerfra-

draget eller ejer en bolig. På samme måde har studerende heller ikke oplevet nedgang i deres indkomst 

som følge af Finansloven, da de ikke rammes af kontanthjælpsloftet eller integrationsydelsen. 

 

Figur 2. Effekt af regeringens første finanslov, procentvis ændring af disponibel indkomst 

 

Anm.: Opdelt på deciler opgjort på ækvivaleret disponibel indkomst 

Kilde: AE på baggrund af svar på spørgsmål 177, Finansudvalget 

 

Skattelettelser til de rigeste og nedsatte ydelser til de fattigste 

I de ovenstående figurer er det især tre tiltag, der gør, at de rigeste har fået flere penge mellem hæn-

derne. Det er: 

1) Den sænkede registreringsafgift 

2) Den fastfrosne grundskyld 

3) Forlængelsen af håndværkerfradraget 
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Det, der gør, at de 10 pct. fattigste i gennemsnit er blevet fattigere, er primært kontanthjælpsloftet in-

klusiv 225-timersreglen. Også integrationsydelsen trækker ned i de fattigstes indkomst, jf. bilagstabel 1 

og 2. 

 

Ser man nærmere på de enkelte tiltag, får vi et mere nuanceret billede af, hvordan indkomstforskellene 

slår igennem. Figur 3 viser effekten af kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen for enlige kontanthjælps-

modtagere. Jo flere børn en kontanthjælpsmodtager har, des større bliver reduktionen af det månedlige 

rådighedsbeløb. Mens en enlig kontanthjælpsmodtager med et barn og en husleje på 6.000 kr. mister 

2.000 kr. om måneden, mister en enlig kontanthjælpsmodtager med tre børn og en husleje på 8.000 kr. 

hele 5.100 kr. om måneden. Beskæftigelsesministeriet har regnet sig frem til, at over 30.000 voksne vil 

blive ramt af kontanthjælpsloftet, når det træder i kraft 1. oktober 2016. 

 

Figur 3. Fald i mdl. rådighedsbeløb som følge af kontanthjælpsloft og 225-timersreglen, enlige  

 

Anm.: Kontanthjælpsmodtageren er over 30 år. Huslejen angivet i figuren er incl. forbrug til el, varme og vand. Det forudsættes endvidere, at enlige 

uden børn bor til leje i en lejlighed på 45 m2, mens alle andre familietyper forudsættes at bo til leje i en lejlighed på 100 m2. I familier med 1 barn 

forudsættes, at barnet er 5 år, i familier med 2 børn er børnene hhv. 5 og 10 år, i familier med 3 børn er børnene 5, 10 og 14 år og i familier med 4 

børn er børnene er 1, 5, 10 og 14 år. Huslejen udgør forskellen mellem de samlede boligudgifter (angivet ovenfor) og udgifter til el, vand og varme. 

Beregningerne er foretaget på december 2015-versionen af Beskæftigelsesministeriet. 

Kilde: AE pba. svar til Folketingets Beskæftigelsesudvalg (stillet 15. februar 2016, spørgsmål nr. 41).   

 

Om fx 2.000 kr. er meget eller lidt, afhænger af øjnene, der ser. I procenter svarer reduktionen på 2.000 

kr., som er det en enlig kontanthjælpsmodtager med et barn og en månedlig husleje på 6.000 kr., mister 

om måneden til en nedgang i rådighedsbeløbet på 20 pct. Hvis den enlige kontanthjælpsmodtager med 

barn har en husleje (inkl. forbrug) på 8.000 kr. om måneden, mister vedkommende næsten 40 pct. af 

det månedlige rådighedsbeløb. 

 

De 100 kr., som de fattigste 10 pct. mister i årlig indkomst, dækker altså over, at nogen i gruppen slet 

ikke bliver fattigere, mens de kontanthjælpsmodtagere, der rammes af loftet, mister væsentligt mere. 

 

Det samme gælder i den rigeste del af indkomstskalaen. Mens dem, der slet ikke køber en ny bil, ikke vil 

drage gavn af den sænkede registreringsafgift, vil den være en stor skattelettelse til dem, der køber en 

ny bil i luksusklassen. Som det fremgår af tabel 1, bliver afgiften på en på en gennemsnitlig bil i luksus-

segmentet reduceret med mere end 100.000 kr., mens afgiften på en bil i mellemklassen nedsættes 
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med 7.000 kr. og en mikrobil med 0 kr. Det er altså især køberne af de allerdyreste biler, der får glæde 

af ændringen i registreringsafgiften, mens det slet ingen forskel gør for købere af mikrobiler.  

 

Tabel 1. Lavere registreringsafgift for personbiler i forskellige segmenter 

Segment Gennemsnitlig ændring i afgift (kr.) 

Mikro 0 

Lille -400 

Mellem -7.000 

Stor -19.000 

Premium -45.000 

Luksus -104.000 

Sport -54.000 

MPV -9.000 

SUV og øvrige -18.000 

Kilde: AE pba. Skatteministeriet (Finansudvalget 2015-16 L 1 endeligt svar på spørgsmål 185). 

 

På samme måde er det også især de borgere, der bor på de dyreste grunde, der drager gavn af, at grund-

skylden fastfryses. Som man kan se på tabel 2, opnår en boligejer i Lyngby-Taarbæk i gennemsnit en 

gevinst på knap 1.700 kr., mens en boligejer i Tønder Kommune kun får en skatterabat på 30 kr. ved den 

fastfrosne grundskyld.  

 

Tabel 2. Top og bund kommuner ved fastfrysning af grundskylden 

Kommune Gns. pr. bolig i kr. Kommune Gns. pr. bolig i kr. 

Tønder 30 Lyngby-Taarbæk 1.690 

Aabenraa 30 Rudersdal 1.630 

Jammerbugt 40 Gentofte 1.440 

Vesthimmerlands 40 Hvidovre 1.410 

Haderslev 50 Hørsholm 1.400 

Morsø 50 Ballerup 1.290 

Vejen 50 Rødovre 1.290 

Lemvig 60 Helsingør 1.260 

Norddjurs 60 Albertslund 1.250 

Skive 60 Gladsaxe 1.230 

Kilde: AE på baggrund af Skatteministeriet  
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Danmarkskortet i figur 4 viser konsekvenserne i 2016 af en fastfrysning af grundskylden for boligejere 

fordelt på kommunerne. Det fremgår, at de største gevinster klumper sig sammen omkring de store byer 

– især omkring København og Nordsjælland. 

 

Figur 4. Konsekvenser i 2016 af en fastfrysning af grundskylden for boligejere, pr. bolig 

 

Kilde: AE på baggrund af Skatteministeriet. 

 

Lettelser i topskatten i udsigt? 

Ser man på den samlede fordelingspolitiske virkning af finansloven fra 2016, så har den klart tilgodeset 

de rigeste og mest velstående i befolkningen, mens de svageste grupper, kontanthjælpsmodtagere og 

personer på integrationsydelse, har fået færre penge at gøre godt med. 

 

Hvordan finansloven for det kommende år falder ud, er endnu uvist. Regeringen har dog meldt ud, at der 

skal gennemføres en skattereform, hvor Liberal Alliance har meldt ud, at man forventer en sænkelse af 

topskatten. En sådan lettelse vil komme de rigeste til gode, da man skal have en forholdsvis høj indkomst 

for at betale topskat. 

 

Ser man på, hvem der vinder på en sænkelse af topskatten med fem procentpoint, som det har været 

foreslået, er det de rigeste 10 pct., der løber med langt hovedparten af gevinsten. En topskattelettelse på 

fem procentpoint koster umiddelbart statskassen 5,2 mia. kr. i tabte skatteindtægter. Fordeler man de 

5,2 mia. kr. ud på indkomstgrupper, kan man se, at omkring 80 pct. af skattelettelsen tilfalder de rigeste 
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10 pct. af danskerne. Det er vist i figur 5, som viser effekten på den disponible indkomst ved en topskat-

telettelse på fem procentpoint. De rigeste 10 pct. hæver en gevinst på 4,2 mia. kr., svarende til 80 pct. 

af den samlede skattelettelse. De næstrigeste får en gevinst på 0,6 mia. kr. Omvendt får 0.-6. indkomst-

decil ikke nogen gevinst af en topskattelettelse. 

 

Figur 5. Effekt på disponibel indkomst ved en topskattelettelse på 5 pct.point, decilfordeling 

 

Kilde: AE på baggrund af svar til Folketingets Finansudvalg (spørgsmål nr. 121, stillet 6. januar 2016).   

 

I den offentlige debat har det været fremført, at mange almindelige lønmodtagere betaler topskat. Det 

er imidlertid en misforståelse. Gennem de seneste skattereformer har man nemlig hævet grænsen for, 

hvornår der skulle betales topskat. Faktisk er antallet af personer, der betaler topskat, det laveste no-

gensinde. Antallet er faldet til under ½ mio. personer, der betaler topskat – hvilket er en halvering siden 

2008, hvor antallet af topskatteydere var på 1 mio. personer.  Skattereformen fra 2012 er endnu ikke 

fuldt indfaset, hvorfor antallet vil falde yderligere de kommende år. Udviklingen i antallet af topskatte-

ydere er vist i figur 6. 

 

Figur 6. Udvikling i antal topskatteydere 

 

Kilde: AE på baggrund af Danmarks Statistik og AE’s skattemodel (2022) 
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Stigningen i topskattegrænsen og det store fald i antallet af topskatteydere betyder, at almindelige løn-

modtagere ikke længere betaler topskat. Det er primært personer, der arbejder med viden på højeste 

niveau som fx læger, advokater, ingeniører og økonomer. Blandt eksempelvis læger er det omkring ¾ 

der betaler topskat, mens det blandt advokater mv. er omkring halvdelen der betaler topskat. 

 

Det fremgår af tabel 3, som viser antallet af topskattebetalere på udvalgte jobtyper. Af tabellen ses det, 

at der stadig er nogle få personer i de jobgrupper, som kan beskrives som almindelige lønmodtagere, der 

betaler topskat. Eksempelvis er der lidt over fire pct. af skolelærerne, der betaler topskat og lidt over to 

pct. af pædagogerne. Det kan umiddelbart virke overraskende, at der kan være eksempelvis lærere eller 

pædagoger, der stadig betaler topskat, selvom topskattegrænsen er hævet af flere omgange.  

 

Dykker men ned i data, viser det sig imidlertid, at de personer blandt almindelige lønmodtagere, som 

stadig betaler topskat, ikke er typiske inden for gruppen. De fire pct. af lærerene, som betaler topskat, 

har en gennemsnitlig løn, der ligger næsten 200.000 kr. over den gennemsnitlige løn for de resterende 

96 pct. af lærerne. Et tilsvarende mønster ses for de andre jobtyper, herunder pædagoger. De personer 

blandt gruppen af almindelige lønmodtagere, der betaler topskat adskiller sig altså markant fra resten af 

gruppen. Foruden at have højere løn end de fleste andre inden for deres faggruppe, har topskatteyderne 

også i højere grad et bijob, højere kapitalindkomst og har oftere selvstændig virksomhed ved siden af. 

 

 Tabel 3. Topskattebetalere, udvalgte jobtyper, 2022-regler 

 Antal topskatteydere Andel 

 1.000 personer Pct. 

Læge 12,7 76,6 

Advokat og andet juridisk 7,8 50,7 

arbejde   

Gymnasielærer 6,3 42,4 

Smedearbejde 1,2 12,3 

Lastbilchauffør 2,1 9,7 

VVS-arbejde 0,9 9,6 

Elektriker 1,9 9,3 

Sygeplejerske 4,4 7,5 

Mekaniker 1,2 6,4 

Folkeskolelærer 2,8 4,3 

Murerarbejde 0,2 2,8 

Tømrer- og snedkerarbejde 0,6 2,4 

Pædagog 1,4 2,2 

Sosu 2 1,7 

Anm: Fremskrivning af skatteregler til 2022-regler. 

Kilde: AE på baggrund af AE’s skattemodel baseret på lovmodellens datagrundlag 2013.  

Hvis topskatten bliver sænket som en del af finanslovsaftalen for 2017, vil det være en gevinst for de 

rigeste grupper i samfundet. Når den seneste skattereform er indfaset, så er det under syv pct. af de 

beskæftigede LO-medlemmer, som betaler topskat. 
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Det kan være fint at have en ambition om at lette skatten på arbejde. Fokus skal dog være på at lette 

skatten i bunden, fremfor at give yderligere skattelettelser til dem, der i forvejen har de højeste indkom-

ster.  

 

Samtidig er det afgørende, at man laver en fuldt finansieret skatteomlægning, fremfor at finde finansie-

ring af skattelettelser ved at skære i overførslerne for dem, der har allermindst og gennemfører bespa-

relser på uddannelser og velfærd.  
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Bilag 

 

Bilagstabel 1. Effekten af regeringens første finanslov, opdelt på deciler (1.-5. decil) 

 1. decil  

(10 pct. fattigste) 

2. decil 3. decil 4. decil 5. decil 

 Kroner 

BoligJobordningen 33 41 48 73 122 

Grundskyld 49 41 64 91 122 

Registreringsafgift 57 111 145 200 243 

Nox 25 41 32 36 41 

Annulering af reklameafgiften 25 41 48 54 61 

Skatter og afgifter i alt 189 276 338 454 588 

      

Målretning af SUV 0 0 0 0 0 

Fokusering af befordringsrabatord-

ninger 

-33 -14 0 0 0 

Flere omfattes af integrationsydelse -74 -69 -16 -18 0 

Kth loft og 225-timersregel -164 -124 -16 0 0 

Overførsler i alt -271 -207 -32 -18 0 

I alt -82 69 306 435 588 

 

Bilagstabel 2. Effekten af regeringens første finanslov, opdelt på deciler (6.-10. decil) 

 6. decil  
 

7. decil 8. decil 9. decil 10. decil 
(10 pct. rigeste) 

 Kroner 

BoligJobordningen 135 176 226 296 409 

Grundskyld 135 176 226 296 512 

Registreringsafgift 293 351 396 493 767 

Nox 45 50 57 66 102 

Annulering af reklameafgiften 68 75 85 99 153 

Skatter og afgifter i alt 676 828 989 1249 1944 

      

Målretning af SUV 0 0 0 0 0 

Fokusering af befordringsrabatord-
ninger 

0 0 0 0 0 

Flere omfattes af integrationsydelse 0 0 0 0 0 

Kth loft og 225-timersregel 0 0 0 0 0 

Overførsler i alt 0 0 0 0 0 

I alt 676 828 989 1249 1944 

 


